

# Nyhedsbrev

December 2024



## Tak for et godt 2024

Nu hvor året 2024 lakker mod enden, får I hermed en lille opdatering fra Gambia.

I efteråret har vi været en del fra bestyrelsen i Gambia. Den gambiske regering har bestemt SVF-Skagenskolen skal ses som to skoler. Lower Basic school (1-6 klasse) har nu fået Ndey Fatou Jobe som skoleinspektør og det blev Haddy Khan som nu er viceskole inspektør. For 7-9 klasse, er det blevet Abdoulie Barrow som er skoleinspektør og Buba Fadera er viceskole inspektør. Barrow har tidligere været på SVF-Skagenskolen som viceskoleinspektør, men de tre andre er nye på skolen. Vi holdt møde med alle fire, hvor vi gennemgik hvad vi som forening bidrager med til skolen og hvilke forventninger, vi har til dem vedr. det fremtidige samarbejde. Vi præciserede bl.a. at vi, for os naturligvis, forventer at lærere og elever på skolen, skal være medvirkende til at holde orden og rent i klasseværelser. Deres system med, at det er de elever som kommer for sent til skolestart, der skal gøre rent i klasselokalet, kan vi se ikke virker.

Nogle gange bliver der lidt ledige stunder for bestyrelsesmedlemmer, når vi er på skolen. Som det fremgår af billedet, er børnene meget glade når vi bruger tid på at lave perler, hoppe i sjippetov / langreb, puste sæbebobler mv. med dem. Et bestyrelsesmedlem havde en del genbrugs puslespil, billedlotteri, vendespil, domino, bankospil mv. med, og hun brugte nogen tid på at lære viceskoleinspektøren hvad reglerne er for disse spil. I Gambia er der ikke tradition for at voksne bruger tid på at spille med deres børn, og tankegangen er også, det kun er spild af tid (og der er heller ikke penge til at anskaffe spil/legetøj). Vi håber, de på sigt kan få øjnene op for, hvor meget der kan læres gennem spil/leg.

Der blev også tid til at pakke nogle babypakker, som blev gjort klar til at udlevere til mødrene, når de har født.



Et forsøg med voksenundervisning er igangsat dette efterår, da en sponsor har betalt for undervisningsmateriale til dette brug, forudsat at der kunne findes en frivillig til at undervise de interesserede.

Det er nu aftalt med den frivillige lærer, at det er op til dem selv, at beslutte hvilke kriterier de evt. vil stille, for evt. opdeling til to klasser. Der er foreløbig 62 kvinder, der har vist interesse for undervisningen.

Efter at vi har haft problemer med at skjorterne til de små drenge ikke sad ordentlig, har vi besluttet at prøve med T-shirt i stedet for. Her er der Nursery et, som lige har fået dem udleveret.

Mens vi var tilstede dette her efterår, blev der påbegyndt en ny bygning nær sundhedsklinikken. Det har længe været et ønske fra klinikken, at der er behov for mere bolig til sundhedspersonalet, da man håber regeringen vil bevillige mere personale. Det igangsatte byggeri skal dels være til personalet samt til frivillige fra DK.

Som sædvanlig, fristes man til at sige, var der udfordringer med tilstrækkelig mængde strøm og vand. Der er forsat ikke noget der tyder på, at området får ledningsført strøm foreløbig. Da der var en frivillig elektriker med dette her efterår, blev det mest nødvendige klaret. Dog var det nødvendigt at sætte sig i butikken i 3 timer, før eks. en solcelle controller blev fremskaffet, selv om der var rykket for det i flere dage. Der skal ret ofte god tålmodighed til.



Også denne her gang, var der mange forskellige småreparationer på skolen og klinik som blev klaret, mens vi var der. Hvert efterår bliver der også taget billeder af alle elever, som efterfølgende sendes til sponsorerne – stort arbejde for sponsor ansvarlig.

Containeren som var blevet pakket med især skolemøbler, ting til klinikken, vinduer til nybyggeriet mv. i starten af september måned, var meget forsinket. Den nåede heldigvis at blive kørt ud til skolen få dage før de sidste bestyrelsesmedlemmer skulle rejse tilbage til DK. Forsinkelsen betød desværre, at vi ikke nåede at dele så meget af indholdet ud, som vi havde håbet på.



I et forsøg på at fremme udviklingen i landsbyen, havde en sponsor for et par år siden givet penge til landsbyens kvinder. Mothers Club skulle selv bestemme de præcise vilkår for Micro lån. Pengene var blevet uddelt i foråret 2023 til 25 kvinder, og nu 1,5 år efter var knap 75% af pengene tilbagebetalt. Virkeligt flot gjort.

Tak for et dejligt 2024. Nyd juletiden og starten på det nye år.

Mange kærlige hilsner

SVF-Skagenskolen

